---

*salvam esse vult, me sequatur”, et qui convenissent, simul iurabant: et dicebatur ista militia coniuratio.* Altre fonti sulla *coniuratio* sono Liv. 22, 38, 2–5; Serv. *ad Aen.* 7, 614; 2, 157; Isid. *Orig.* 9, 3, 53–55. Cfr. inoltre H. O. Fiebiger, s.v. *Coniuratio*, in RE IV.1 (1901), 885.

<sup>21</sup> Polyb. 6, 21; Dion. Hal. 10, 18, 2; 11, 43, 2; Liv. 22, 38, 3–4; Serv. *ad Aen.* 7, 614. Cfr. inoltre S. Tondo, La semantica di ‘sacramentum’ nella sfera giudiziale, *SDHI* 35 (1969), 248–339.

<sup>22</sup> Sull'intera questione: S. Tondo, *Il ‘sacramentum militiae’ nell'ambiente culturale romano-italico*, Roma 1963. Vd., inoltre, le utili osservazioni di A. Momigliano nella sua recensione al volume apparsa in *JRS* 57 (1967), 253–254.

<sup>23</sup> Oltre a Serv. *ad Aen.* 8, 1 cit. *supra* nt. 20, è importante a questo proposito anche Liv. 22, 38, 2–5 (216 a.C.): *Dilectum perfecto consules paucos morati dies dum ab sociis ac nomine Latino venirent milites. Tum, quod nunquam antea factum erat, iure iurando ab tribunis militum adacti milites; nam ad eam diem nihil praeter sacramentum fuerat iussu consulum conventuros neque iniussu abituros; et ubi ad decuriandum aut centuriandum convenissent, sua voluntate ipsi inter sese decuriati equites, centuriati pedites coniurabant sese fugae atque formidinis ergo non abituros neque ex ordine recessuros nisi teli sumendi aut petendi et aut hostis ferendi aut civis servandi causa. Id ex voluntario inter ipsos foedere ad tribunos ac legitimam iuris iurandi adactionem translatum.*

<sup>24</sup> Sul tipo di animali immolati a conclusione di un trattato vd. A. Valvo, “Fides”, “foedus”, “Iovem Lapidem iurare”, *CISA* 18 (1992), 115–125, qui 123 nt. 37.

<sup>25</sup> Ad. es. Liv. 1, 24, 8; 9, 5, 3; 30, 43, 9; Fest. s.v. *Feretrius*, p. 81 Lindsay; per altre fonti vd. R. Paribeni, s.v. *foedus*, in E. de Ruggiero, *Dizionario Epigrafico di Antichità Romane*, III (1922), 172–176, qui 173. Sull'espressione *foedus ferire* = “ein Bündnis/Opfer schlachten” e l'importanza dell'uccisione dell'animale come momento costitutivo di gruppi umani (politicamente) organizzati a partire dalle più antiche comunità (“Bünde”) di cacciatori vd. R. Merkelbach, *Vertrag und Opfer in der Religion des Mithras*, in *Hommages à M. J. Vermaseren*, II, Leiden 1978, 757–764, spec. 761–764.

<sup>26</sup> I due testi sono rispettivamente Serv. *ad Aen.* 1, 62: *foedus autem dictum vel a fetialibus, id est sacerdotibus per quos fiunt foedera, vel a porca foede, hoc est lapidibus occisa*, e ancora Serv. *ad Aen.* 8, 641: ‘*iungebant foedera porca*’: *foedera, ut diximus supra, dicta sunt a porca foede et crudeliter occisa*. Cfr. anche Fest. s.v. *foedus*, p. 74 Lindsay. Ma a questa etimologia si affiancò già nell'antichità quella più corretta per cui *foedus* deriverebbe da *fides*: Cic. *apud Serv. ad Aen.* 8, 641: *Cicero foedera a fide putat dicta*. Cfr. anche Liv. 5, 51,10; Varro *de ling. lat.* 5, 86 = Enn. 32, p. 7 Vahlen<sup>2</sup>; cfr. inoltre P. Boyancé, *Fides et le serment*, in *Hommages à Albert Grenier*, éd. par M. Renard, Bruxelles 1962, 329–341. Quest'ultima etimologia è confermata del resto dalla comune radice indoeuropea (\**bheidh-/bholdes-*) dei due termini: vd. su ciò E. Benveniste, *Il vocabolario delle istituzioni indoeuropee*, ed. it., Torino 1976, 85–88.